
ЗАДАНИЕ

 На строительство поисково-оценочной скважины
№1 Крещенской площади Тамбашинского лицензионного участка
1  ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ 

Таблица.1 – Основные данные по скважине
	№№

пп
	Перечень основных данных
	Значение

	1
	2
	3

	1
	Номер скважины и название площади
	№1 Крещенская

	
	
	

	2
	Категория скважины
	Поисково-оценочная

	
	
	

	3
	Назначение скважины
	Поиск залежей нефти и газа в средне -нижнекаменноугольных отложениях

	
	
	

	4
	Особенности расположения
	суша

	
	
	

	5
	Альтитуда устья скважины, м
	+150

	
	
	

	6
	Вид скважины
	вертикальная

	
	
	

	7
	Проектная глубина по вертикали, м
	1740

	
	
	

	8
	Проектный горизонт
	заволжский 

	
	
	

	9
	Глубина по вертикали кровли продуктивного (С1bb) пласта, м
Конструкция скважины:

-426мм направление

-324мм кондуктор

-245мм тех.колонна

-146мм эксплуат. колонна
	 1651
25м

60м

750м

1740м

	
	
	

	10
	Допустимое отклонение заданной точки входа в кровлю продуктивного (базисного) пласта от проектного положения (радиус круга допуска), м
	25

	
	
	

	11
	Минимальный диаметр эксплуатационной колонны, мм
	146

	
	
	

	12
	Конструкция забоя скважины
	зацементированная колонна

	
	
	

	13
	Способ вызова притока
	свабирование

	
	
	

	14
	Способ интенсификации притока
	глинокислотная обработка

	
	
	

	15
	Число объектов испытания скважины:

- в открытом стволе 

- в колонне
	1
1

	
	
	

	16
	Тип буровой установки
	МБС «Идель-125» или аналог

	
	
	

	17
	Вид монтажа
	первичный

	
	
	

	18
	Установка для испытания скважины
	АПРС-40М или аналог

	
	
	

	19
	Продолжительность цикла строительства      

 скважины,  сут

   в том числе:

       - монтаж
       - демонтаж
       - подготовительные работы к бурению

       - бурение и крепление

       - испытание, всего


	114,6

30

15

3

55,6

8 

	
	
	

	20
	Проектная скорость бурения, м.ст. /мес.
	900


2  ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

Таблица 2.1 – Сведения о районе работ

	Наименование
	Значение (текст, название, величина)

	1
	2

	Площадь (месторождение)
	Крещенская

	
	

	Административное положение:

- республика

- область

- район
	РФ

Самарская область

Хворостянский район

	
	8,7 км. на запад от с. Марьевка

	Год ввода площади в бурение
	2025

	Год ввода площади в эксплуатацию
	Не вводилась

	
	

	Температура воздуха,  (С 
	

	- среднегодовая
	+5

	- наибольшая летняя
	+40

	- наименьшая зимняя
	минус 30

	Среднегодовое количество осадков, мм
	395

	
	

	Глубина промерзания грунта, м
	1.6

	Продолжительность отопительного периода в году, сут.
	182


	Преобладающее направление ветра
	Северо-западное зимой,

Юго-восточное летом


Таблица 2.2 – Сведения о площадке строительства буровой

	Рельеф

местности
	Состояние местности
	Толщина, см
	Растительный

покров
	Категория

грунта

	
	
	снежного

покрова
	почвенного

слоя
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Холмистая равнина
	пашня
	30
	25
	посевы
	вторая


Таблица 2.3 – Размеры отводимого во временное пользование 

                              земельного участка

	Назначение участка
	Площадь участка, га
	Источник нормы отвода 

земель

	1
	2
	3

	Размещение бурового оборудования, привышечных сооружений, вспомогательного оборудования, коммуникаций буровой установки, водяной скважины.
	2.0


	Нормы отвода земель для              нефтяных и газовых скважин, СН 459 – 74



	Размещение плодородного слоя в кагатах, подъездной профилированной грунтовой дороги
	0.55
	

	Итого
	2.55    
	


Таблица 2.4 – Источники и характеристика водо- и энергоснабжения, связи

	Название вида снабжения:

(водоснабжение,

энергоснабжение)
	Источник заданного

вида снабжения
	Расстояние

от источника

до буровой,

км
	Характеристика

водо- и 

энергопривода

	1
	2
	3
	 4

	Водоснабжение: 

-  для бурения и дизелей

-  для хоз.бытовых нужд

-  питьевая вода
	Водяная скважина

привозная (автоцистерна)

бутилированная
	На буровой

20,0

20,0
	-

н.п. Марьевка
н.п. Марьевка

	
	
	
	

	   Энергоснабжение:

- при вышкомонтажных 

  работах

  - при бурении 

 
	ДЭС-100 С (1 шт. – в работе) АСДА-200 (1 шт.- в резерве)

АСДА-200 (1 шт.- в работе, 1 - в резерве)
	на буровой

на буровой


	-

-

	  - при испытании
	ДЭС-100 С (1 шт. – в работе)
	на буровой
	-

	
	
	
	

	Связь: 
	
	
	

	- управление производством работ
	Сотовая связь
	-
	-

	- оповещение буровой бригады на территории буровой
	ПУБ-4
	-
	-


3  ГЕОЛОГИЧЕСКАЯ ИНФОРМАЦИЯ
Таблица 3.1 – Типовой проектный геологический разрез

	№

п/п
	Интервалы по стволу, м
	Стратиграфическая

приуроченность
	Литология
	Категория
	Ожидаемые пластовые давления, МПа

	
	
	
	
	по

твёрдости
	по абразивности
	

	
	от
	до
	мощность
	
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	0
	59
	59
	Четвертичные, неогеновые
	Супеси, суглинки, пески, алевролиты, глины, песчаники
	1-8
	3-9
	0-0,8 

Ка-1,0 

	2

  
	59
 
	1062
 
	1003
 
	Верхнекаменноугольные,

мячковские, подольские
Каширские
	Известняки, доломиты, глины

Известняки, доломиты, глины
	1-8
	3-9
	0,8-1,4

Ка-1,0

	
	
	
	
	
	
	1-6
	3-4
	1,4-6,0

Ка-1,0

	
	
	
	
	
	
	1-6
	3-4
	6,0-7,2

Ка-1,01 

	3
	1062
	1156
	94
	Верейские+мелекесские
	Глины, алевролиты,

песчаники
	1-8
	3-9
	7,4-8,4

Ка-1,05

	4
	1156
	1604
	448
	Черемшанские+прикамские, серпуховские, веневские+ михайловские, алексинские
	Известняки, доломиты, глины
	1-6
	3-4
	8,4-12,4

Ка-1,05

	5
	1604
	1661
	57
	Тульские, бобриковские

	Глины, песчаники, алевролиты, аргиллиты, известняки
	1-8
	3-9
	12,7-12,9

Ка-1,07

	6

	1661
 
	1711
 
	50
 
	Кизеловско-черепетские, упинские
	Известняки,

аргиллиты
	4-6
	2-3
	13,8-14,1

Ка-1,10

	7
	1711
	1721
	10
	Малевские
	Известняки
	5-6
	2-3
	14,1-14,5

Ка-1,10

	8
	1721
	1740
	Вскр.19
	Заволжские
	Известняки
	5-6
	2-3
	14,2-14,8

Ка-1,08


Таблица 3.2 – Нефтеносность

	Индекс

стратигра-фического

подраз-

деления
	Интервал, м
	Тип

коллектора
	Ожидаемый дебит,

мз/сут

	
	от

(верх)
	  до

 (низ)
	
	

	1
	2
	3
	4
	5

	
	
	
	
	

	C1bb
	1651
	1661
	терригенный
	40


Таблица 3.3 – Осложнения, ожидаемые в проектируемой скважине
	№ п/п
	Интервалы 

глубин, м
	Возраст
	Вид осложнений и 

характер проявления
	Причины, вызывающие осложнения

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Нефтегазопроявления


	
	1156-1161
1651-1661
1691-1701 1711-1721
	Башкирский ярус (пласт С2b)

Бобриковский горизонт (пласт С1bb)
Упинский горизонт (пласт С1up)
Малевский горизонт (пласт С1ml)
	нефтепроявления, газирование бурового раствора, насыщение нефтью бурового раствора
	наличие продуктивных пластов; снижение противодавления на пласт ниже пластового

	2
	Поглощения

	
	50-60
60-1062
1062-1604
	Четвертичный-неогеновый

Мячковский+касимовский-

подольский 

Серпуховский-михайловский+ веневский


	от частичного

 до полного


	наличие трещиноватости и кавернозности, превышение гидростатического и гидродинами-ческого давлений промывочной жидкости над пластовым

	3
	Водопроявления не ожидаются

	4
	Обвалы и осыпи, прихваты

	
	0-60
1604-1661

	Четвертичный-неогеновый

Тульский-бобриковский 


	заклинки, сальникообразования, затяжки и посадки инструмента
	наличие в разрезе скважины пород, склонных к обвало-образованию; снижение противодавления на пласт, проникновение фильтрата в горную породу

	5
	Кавернообразования не ожидаются

	6
	Содержание сероводорода– отсутствует


Таблица 3.4 – Исследовательские работы - отбор керна и шлама, интервалы  

                       ИПТ и перфорации

	Индекс

стратигра-фического

подразделения
	Интервал, м
	Тип

перфоратора, плотность

перфорации

	
	Отбор керна
	Отбор шлама (частота)
	ИПТ
	перфорация
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	C1bb
	1651-1661
	750-1740 м

через 3-5 м проходки (в перспективных интервалах – через 1-2 м)
	1650-1661
	1650-1661
	ЗПКО-102

20 отв./1 м или аналог

	Примечания.

1. Отбор шлама производится и обрабатывается станцией ГТИ.

2. Интервал и частота отбора шлама регулируются геологической службой Заказчика.

3. Отбор керна составляет 2.3 % от глубины скважины, всего 45 м.

4. Интервалы отбора керна регулируются геологической службой Заказчика.

5. Интервалы и необходимость проведения ИПТ определяются геологической службой

Заказчика, с учетом фактического разреза скважины и данных ГТИ.

     6. Интервалы перфорации и количество объектов испытания уточняются по

     результатам  геофизических исследований и ИПТ.


 Таблица 3.5 – Геофизические исследования
	№

п/п
	Забой скважины,

м
	Виды исследований, их целевое назначение
	Масштаб

записи
	Интервалы исследований,

м
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	60
750
1740

	Общие исследования по всему стволу скважины. Изучение геологического разреза и технического состояния скважины.

ПС, 2КС, БК, ГК, НК, АК, ГГК-П (с глубины 750 м), ДС, 

инклинометрия с точками замера через 10 м, Рез, Терм.
	1:500
	0-60
60-750
750-1740

	

	2
	1161
1740

	Детальные исследования в перспективной части разреза. 

Выделение коллекторов, определение их типа и оценка параметров.

ПС, БКЗ, БК, ИК (ЭМК), МК, БМК, профилеметрия, ГК, НК, АК, ГГК-П, ИНК, ИННК

	1:200
	1050-1161
1600-1740

	

	Изучение состояния цементного камня

	3
	60
750
1740
	ОЦК, АКЦ + ФКД
	1:500
	0-60
0-750
0-1750
	

	Геолого-технологические исследования

	4
	1740
	Станция ГТИ– для оперативного представления информации по бурению
	постоянно
	0-1740
	

	Дополнительно к комплексу

	5
	
	Для привязки отбора керна КС, ПС, РК(ГК+НГК)
	1:200
	интервал записи 150 м, за 50 м до предполагаемого интервала отбора керна

	6
	
	Для установки ИПТ – ПС, БК (или ИК), ГК, НК, ДС
	1:200
	интервал записи 100 м

	7
	
	Для привязки перфорации и контроля факта перфорации: ГК, ЛМ, термометр.
	1:200
	интервал записи 50 м,

проводится до и после перфорации


Примечания:

1. Интервалы и объемы ГИС корректируются геологической службой по согласованию с Заказчиком с учётом вскрываемого разреза.

2. В кондукторе и промежуточной колонне ОЦК проводится при невыходе тампонажного раствора на поверхность. 

 Таблица 3.6 – Интенсификация притока

	Интервал,  м
	Возраст
	Метод воздействия

	1
	2
	3

	1651-1661
	бобриковский
	глинокислотная обработка


4  ТЕХНИКО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ ИНФОРМАЦИЯ
4.1  Конструкция скважины

Конструкция скважины определяются разработчиком проекта и проектируется на основании анализа литологических особенностей горных пород, совмещенного графика давлений, анализа ожидаемых осложнений в скважинах с учетом требований "Правил охраны недр" ПБ 07-601-03, "Правил безопасности в нефтяной и газовой промышленности», нормативных документов и опыта строительства скважин в аналогичных горно-геологических условиях.

Оптимальное число обсадных колонн и глубины установки их башмаков при проектировании конструкции скважин определяются количеством зон с несовместимыми условиями проводки ствола по градиентам пластовых (поровых) давлений и давлений гидроразрыва (поглощения) пластов, прочности и устойчивости пород. Зоны совместимых условий бурения являются зонами крепления скважины  обсадными колоннами.

Удлиненное направление диаметром 426 мм спускается на глубину 25 м для изоляции неустойчивых пород четвертичной системы, склонных к обвалам и осыпям, и прихватоопасных зон.

Кондуктор диаметром 324 мм спускается на глубину 60 м в известняки верхнекаменноугольных отложений для перекрытия неустойчивых пород, склонных к обвалам, и прихватоопасных зон в неогеновых и юрских отложениях. Глубина спуска кондуктора уточняется геологической службой бурового предприятия по результатам бурения и данным ГИС. На кондуктор устанавливается противовыбросовое оборудование для безопасного бурения под промежуточную колонну. 

Промежуточная колонна диаметром 245 мм спускается на глубину 750 м для перекрытия неустойчивых пород, склонных к обвалам, и прихватоопасных зон и зон полного поглощения промывочной жидкости в верхнекаменноугольных, мячковских, подольских отложениях. Глубина спуска промежуточной колонны определена с учетом предупреждения гидроразрыва пород у башмака колонны в случае проявлений из нижележащих продуктивных горизонтов. Фактическая глубина спуска колонны уточняется геологической службой бурового предприятия по результатам бурения и данным ГИС. На промежуточную колонну устанавливается противовыбросовое оборудование для безопасного вскрытия проявляющих продуктивных пластов при бурении под эксплуатационную колонну.

Эксплуатационная колонна диаметром 146 мм спускается на глубину 1740 м для перекрытия: неустойчивых пород, склонных к обвалам, и прихватоопасных зон в верейских, мелекесских, тульских, бобриковских отложениях; зон поглощений промывочной жидкости в серпуховских, веневских, михайловских, алексинских отложениях; разобщения продуктивных пластов и их испытания после окончания бурения. 

Проектная конструкция скважины должна обеспечивать:

· доведение скважины до проектной глубины;

· предотвращение осложнений в процессе бурения;

· условия, позволяющие полностью использовать потенциальные возможности технических средств и технологических процессов.

Корректировка конструкции скважины возможна при получении дополнительной информации в процессе бурения.

 Таблица 4.2 – Общие сведения о конструкции скважины

	№
п/п
	Наименование
колонны
	Диаметр
колонны,
мм
	Глубина
спуска колонны, м
	Высота
подъёма
цементного
раствора
за колонной, м
	Толщина стенки, мм
	Группа прочности стали

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Удлиненное направление
	426
	25
	до устья
	10
	Д

	2
	Кондуктор
	324
	60
	до устья
	8,5
	Д

	3
	Промежуточная колонна
	245
	750
	до устья
	8,9
	Д

	4
	Эксплуатационная колонна
	146
	1740
	до 600 м от устья
	7,7
	Д


4.3  Буровые растворы

  Согласно «Правилам безопасности в нефтяной и газовой промышленности», плотность раствора рассчитывалась, исходя из создания столбом раствора гидростатического давления на забой скважины и вскрытия продуктивного горизонта, превышающего проектные пластовые давления на величину не менее:

- 10 % для скважины глубиной до 1200 м (интервалов от 0 до 1200 м);

- 5 % для интервалов от 1200 м до проектной глубины.

Бурение под направление до глубины 25 м производится на полимер-глинистом буровом растворе. Плотность раствора рассчитывается согласно «Правилам безопасности в нефтяной и газовой промышленности» с превышением максимального давления в этом интервале на 10%, по следующей формуле: 

 =(Рпл+(Рпл*0,1))/Н, 

где Рпл =Кан*Н

Кан=1,0 МПа/100м

Н= 30 м

Согласно расчету, плотность раствора принимается равной 1,10-1,12 г/см3. 

Бурение под кондуктор до глубины 60 м производится на полимер-глинистом буровом растворе. Плотность раствора рассчитывается согласно «Правилам безопасности в нефтяной и газовой промышленности» с превышением максимального давления в этом интервале на 10%, по следующей формуле:

 =(Рпл+(Рпл*0,1))/Н, 

где Рпл =Кан*Н

Кан=1,0 МПа/100м

Н= 140 м

Согласно расчету, плотность раствора принимается равной 1,10-1,12 г/см3. 

Бурение под техническую колонну до глубины 750м.  Учитывая риск полного поглощения бурового раствора в отложениях верхнего карбона и мячковско-подольского горизонта, бурение интервала под техническую колонну рекомендуется осуществлять на технической воде плотностью 1,02 г/см3 с применением бустерной установки с применением ПАВ.
Под эксплуатационную колонну в интервале 680-1400 м бурение проводится на буровом растворе. Плотность раствора рассчитывается согласно «Правилам безопасности в нефтяной и газовой промышленности» с превышением максимального давления в этом интервале по следующей формуле:

До глубины 1200 м:

 =(Рпл+(Рпл*0,1))/Н,

где Рпл =Кан*Н

Кан=1,05 МПа/100м

Н=1200 м 

С глубины 1200 м:

 =(Рпл+(Рпл*0,05))/Н,

где Рпл =Кан*Н

Кан=1,10 МПа/100м

Н=1400 м 

Согласно расчету, плотность раствора принимается равной 1,16 г/см3. Для бурения под эксплуатационную колонну рекомендуется применять раствор, который позволит предотвратить осыпи и обвалы терригенной части разреза, а также обеспечит качественное вскрытие продуктивного горизонта.

В этом интервале требования к раствору ужесточаются, система не только должна обеспечить устойчивость стенок скважины, но и создать условия для минимального загрязнения коллекторов, с целью успешного испытания скважины. 

Для предотвращения осложнений в процессе бурения интервала необходимо постоянно контролировать плотность и реологические параметры бурового раствора. При возникновении поглощений, необходимо провести работы по изоляции зоны поглощения с целью недопущения дальнейших осложнений при вскрытии продуктивных горизонтов.

Сведения о характеристике и параметрах промывочной жидкости, применяемых при бурении проектируемой скважины, приводятся в таблице 4.4.
Таблица 4.4 – Характеристика промывочной жидкости скважины
	№ п/п
	Интервалы разреза с различными геолого-техническими условиями, м
	Тип
промывочной
жидкости
	Параметры промывочной жидкости

	
	
	
	плотность,
г/см3
	вязкость,
Па*сек (м2/с)
	СНС,
Па
	водоотдача,
м3/30 мин
	рН

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	0-25
	Полимер-глинистый  
	1,10-1,12
	60-70
	10-30/
40-60
	6-10
	8-9

	2
	25-60
	Полимер-глинистый  
	1,10-1,12
	40-45
	20-30/
35-50
	6-8
	8,5-10

	3
	60-750
	Техническая вода
	1,02
	-
	-
	-
	-

	4
	750-1740
	Полимер-глинистый  
	1,16
	30-35
	20-30/
35-50
	3-5
	8,5-10


Примечания.

1. Возможно применение альтернативных систем буровых растворов указанной плотности, обеспечивающих качество строительства скважины, определяются разработчиком проекта.

2. При ликвидации поглощений добавлять наполнитель (кордовое волокно, опилки, ореховая шелуха, резиновая крошка и др.) разных фракций от 5 % до 40 %.

4.5 – Конструкция бурильных  колонн

[image: image1.emf]
4.6 Оборудование устья скважины.

Оборудование устья скважины производится в соответствии с требованиями «Правил безопасности в нефтяной и газовой промышленности».

Для проектируемой скважины предусматривается:

- удлиненное направление 426 мм ПВО не предусматривается, устье оборудуется сливной воронкой; 

- кондуктор 324 мм оборудуется «ОП4-350×21,0 К1» (ППГ-350×12,0 – 2 шт) - для технологических целей;

- техническая колонна 245 мм оборудуется «ОП5-230×21,0 К1» (ППГ-230×21,0–2 шт., ПУГ-230×21,0 – 1 шт.)

- эксплуатационная колонна 146 мм оборудуется «ОП4-180×21,0 К1» (ПП-180×21,0–2 шт.,) и фонтанной арматурой АФК–65×21,0 К1;  

- обсадные колонны обвязываются колонной головкой ОКК2-21,0-146×245×324 К1. 

Данные по оборудованию устья скважины приведены в таблице (4,7).

Таблица 4.7 - Противовыбросовое оборудование

	№
п/п
	Тип (марка)
противовыбросового
оборудования
	Рабочее давление,
МПа
	Ожидаемое устьевое давление,
МПа
	Количество превенторов,
шт
	Диаметр колонны,
на которую
устанавливается
оборудование,
мм

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	ОП4-350×21,0 К1
	21
	-
	2
	кондуктор 324 мм

	2
	ОП5-230×21,0 К1
	21
	7
	3
	промежуточная 245 мм

	3
	ОП4-180×21,0 К2
	21
	7
	2
	эксплуатационная 146 мм

	4
	ОКК2-21,0-146×245×324 К1 
	21
	7
	-
	колонная головка

	5
	АФК–65×21,0 К1 
	21
	7
	-
	фонтанная арматура
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